玛曲县人民法院2022年部门预算公开说明

按照《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《地方预决算公开操作规程》和《中共甘肃省委办公厅 甘肃省人民政府办公厅关于进一步推进预算公开工作的实施方案》《甘肃省财政厅关于转发<财政部关于推进部门所属单位预算公开的指导意见>的通知》，现将2022年部门预算公开如下：

一、部门职责

人民法院是国家的法律监督机关，主要任务是依法履行监督职能，保证国家法律的统一、正确实施。据此，玛曲县人民法院的主要职责是：

（一）依法审理法律规定由基层人民法院管辖、中级人民法院指定管辖或者认为应当由本法院审理的刑事、民事、行政等一审案件;

（二）依法审理中级人民法院指定再审的案件和市人民法院抗诉的案件。受理当事人不服本院发生法律效力的判决、裁定并提起申诉的刑事、行政诉讼案件;

（三）依法行使执行权和司法决定权;

（四）对法律规定、规章等草案提出意见，对案件审理中发现的问题提出司法建议;

（五）指导基层法庭工作;

（六） 负责全院的思想政治、教育培训工作和干部管理工作;

（七） 负责全院财务、专项投资的计划管理及分配。

（八） 负责全院的监察工作。

（九）管理人民法院司法警察工作。

（十）做好本院行政、后勤事业管理和服务工作。

（十一）宣传法制，教育公民忠于社会主义祖国，自觉遵守宪法、法律和社会公德。

（十二）积极参与社会治安综合治理。

（十三）承办其它应由基层人民法院负责的工作。

二、机构设置

（一）机关内设机构。玛曲县人民法院现有部门5个，包括：综合审判庭、综合办公室、执行局、立案庭、政治部。

（二）参照公务员法管理单位。玛曲县人民法院无参照公务员法管理单位。

（三）直属事业单位。玛曲县人民法院无直属事业单位。

三、部门收支总体情况

按照预算管理有关规定，2022年部门收支包括机关预算和直属单位预算在内的汇总情况。
（一）收入预算
2022年预算收入 1226.08万元（详见部门预算公开表1,2），比2021年预算增加249.57万元，增长25.56%，增长的主要原因是人员经费增加。包括：一般公共预算收入1056.65万元，政府性基金预算收入0万元，上年结转收入169.43万元，其他收入0万元。
（二）支出预算
2022年支出预算1226.08万元（详见部门预算公开表3），比2021年预算增加249.57万元，增长25.56%，增长的主要原因是人员经费增加。包括：
1.公共安全支出1083.23万元。
2.卫生健康支出 33.3万元。
3.住房保障支出 62.49 万元。
4.社会保障和就业支出47.06万元。
四、一般公共预算情况

2022年省本级一般公共预算支出1056.65万元（详见部门预算公开表4,5,6,7），具体安排情况如下：
（一）基本支出
2022年基本支出788.65万元，比2021年预算增加55.14万元，增长7.52%，增长的主要原因是人员经费增加。
（二）项目支出
2022年一般公共预算拨款项目支出预算268万元，比2021年预算增加30万元，增长12.61%，增长的主要原因是项目支出增加。
1.经济社会发展项目0 个。
2.保障运转经费3个，主要是：法庭运维费、中央政法转移支付资金、全省法院业务费。
3.其他项目 0 个。
五、部门“三公”经费、培训费、会议费等财政拨款情况

（详见部门预算公开表8,9）

1.因公出国（境）费用 0 万元，与上年持平。
2.公务接待费1.67万元，比2021年预算增加0.1万元，增长6.36%，增长的主要原因是预估2022年公务接待人次较2021年多。玛曲县人民法院预计国内公务接待11次，人数85人。
3.公务用车购置及运行维护费 14.48万元（其中：公务用车购置0万元，公务用车运行维护费14.48万元），比2021年预算减少1.52万元，下降9.5%，下降的主要原因是公务用车改革实施和严格按规定控制公务用车管理和使用压缩了相关支出。

4.培训费1.56万元，比2021年预算减少0.42万元，下降21.21%，下降的主要原因是因疫情原因，外出培训相对减少。
5.会议费 0万元，与上年持平。
6.机关运行经费94.13万元，比2021年预算减少8.42万元，下降8.21%，下降的主要原因是我院严格按照过“紧日子”要求，压减机关运行经费。

六、其他重要事项情况说明

（一）政府性基金预算支出情况（详见部门预算公开表10）

2022年预算无政府性基金预算支出，相关表格为空表。

（二）非税收入情况
2022年本部门共有0个单位涉及非税收入，2022年计划征收0万元。

（三）政府采购情况
2022年机关及所属预算单位政府采购预算总额176.86万元，其中：政府采购货物预算11.02万元，政府采购工程预算95.84万元，政府采购服务预算70万元。

（四）国有资产占用情况

上年末固定资产金额为3451.54万元。其中：办公用房9323平方米，价值1667.84万元。部门及所属预算单位共有公务用车4辆，价值137.46万元。单价20万元以上的设备价值802万元。2022年度各单位（处室）拟购置固定资产总额为11.02万元，主要为密码传真设备、厨卫用具等，已列入政府采购预算。
（五）重点项目情况

2022年我院计划选取“全省法院业务费”项目为重点项目公开项目信息。本年度计划将90万元项目资金根据项目执行进度，合理利用全省法院业务费，缓解办案办公经费紧张、装备不足局面，为我院更好履行审判职能提供强有力的条件保障。

根据《中央政法委员会关于深化司法体制和工作机制改革若干问题的意见》（中发【2008】19号），加强队伍建设、加强政法经费保障，通过政法转移支付资金，建立起更加完善的法院经费保障机制，全面加强和改进业务保障工作，确保法院依法行使审判权，履行审判职能。

（六）部门管理转移支付情况（详见部门预算公开表11）

2022年预算无部门管理转移支付，相关表格为空表

七、预算绩效管理情况

（一）2021年预算绩效管理工作情况。

2021年，本部门以提升财政预算资金为主线，年初做好目标编制工作，及时报送绩效目标；预算执行期间做好绩效跟踪监控，加强过程监控；年末深入开展财政预算支出绩效自评工作，形成自评报告；强化评价结果应用，对发现的问题进行改进；最后健全绩效管理工作机制，明确责任分工，组织专题培训，提高绩效管理水平。

（二）2022年部门预算项目支出绩效目标情况。

2022年部门预算纳入绩效目标管理的二级项目3 个，涉及财政支出268万元，其中：一般公共预算项目3个，涉及财政支出268万元；政府性基金项目0个，涉及财政支出0万元。2022年本部门及所属1个预算单位纳入部门（单位）预算整体支出绩效目标管理。

八、名词解释

公共安全：是指为保障机构正常运行，保证审判和执行等业务工作的开展而产生的支出。

社会保障和就业：指用于离退休人员的支出。

医疗卫生：指按照国家规定用于医疗保障方面的支出。

住房保障支出：指按照国家政策规定用于住房改革方面的支出。

基本支出：是指为保障机构运转和完成日常工作任务发生的支出，包括人员支出和公用支出。

项目支出：是指为完成特定的工作任务，在基本支出外发生的支出。

三公经费：是指用财政拨款安排的因公出国（境）经费、公务车购置及运行经费、公务接待费。

特此说明。

附件：1.玛曲县人民法院2022年预算表

2.玛曲县人民法院2022年部门（单位）整体绩效

目标表及项目绩效目标表

                      2022年2月24日